¹⁹⁶ D.19.2.60.7 (*Lab. 5 Iav. epit.*): *Servum meum mulionem conduxisti: neglegentia eius mulus tuus perit. si ipse se locasset, ex peculio dumtaxat et in rem versum damnum tibi praestaturum dico: sin autem ipse eum locassem, non ultra me tibi praestaturum, quam dolum malum et culpam meam abesse: quod si sine definitione personae mulionem a me conduxisti et ego eum tibi dedissem, cuius neglegentia iumentum perierit, illam quoque culpam me tibi praestaturum aio, quod eum elegissem, qui eiusmodi damno te adficeret.* Hai preso in conduzione un mio servo mulattiere e, per negligenza di questi, il tuo mulo morì. Dico che, se egli avesse dato in locazione sé stesso, risponderai per i danni verso di te soltanto nei limiti del peculio e di quanto riversato nel patrimonio di chi ha la potestà; se, invece, te lo avessi locato io stesso, non risponderai nei tuoi confronti per null'altro che il fatto che non ci siano stati da parte mia né dolo né colpa. Se invece, senza determinare tu la persona, prendesti in conduzione da me un servo mulattiere e io ti avessi dato quello, per la negligenza del quale il giumento sia morto, dico che risponderò verso di te anche per questa colpa, ciò di avere scelto colui che ti ha cagionato tale danno. D.11.3.14.7 (*Paul. 19 ad ed.*): *Item non solum si mihi damnum dederit consilio tuo, sed etiam si extraneo, eo quoque nomine mihi teneris, quod ego lege Aquilia obnoxius sim: aut si ex conducto teneor alicui, quod ei servum locavi et propter te deterior factus sit, teneberis et hoc nomine, et si qua talia sint.* Del pari sei tenuto non solo se il mio servo mi abbia cagionato un danno per tuo consiglio, ma anche qualora lo abbia cagionato

allo stesso tempo, Paolo parlava anche di una locazione della opera, la stessa affermazione che poi viene anche da Ulpiano¹⁹⁷. Dunque, sappiamo dalle fonti

ad un estraneo, nella misura di ciò a cui sono vincolato in base alla legge Aquilia. Oppure, se sono tenuto nei confronti di qualcuno in base all'azione da locazione conduzione, perché gli ho dato in locazione il servo e questi si sia deteriorato a causa tua, sarai tenuto a tale titolo, e lo stesso vale negli altri casi che siano tali.

¹⁹⁷ D.10.1.4.1 (Paul. 23 ad ed.): *In iudicio finium regundorum etiam eius ratio fit quod interest. quid enim si quis aliquam utilitatem ex eo loco percepit, quem vicini esse appareat? non inique damnatio eo nomine fiet. sed et si mentor ab altero solo conductus sit, condemnatio erit facienda eius, qui non conduxit, in partem mercedis.* Nell'azione di regolamento di confini si deve fare anche il calcolo della misura dell'interesse <della parte a disporre di quanto è suo. Che accade infatti se uno abbia percepito un qualche vantaggio da quella parte di fondo che poi risulti appartenere al vicino? Non iniquamente sarà condannato a tale titolo. Anche se poi l'opera dell'agrimensore sia stata presa in conduzione da uno solo, si dovrà procedere per una parte della mercede alla condanna di chi non la prese in conduzione. D.3.1.1.6 (Ulp. 6 ad ed.): *Removet autem a postulando pro aliis et eum, qui corpore suo muliebria passus est. si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait. et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. item senatus consulto etiam apud iudices pedaneos postulare prohibetur calumniae publici iudicii damnatus. et qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locaverit. bestias autem accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere: nam quid si leo sit, sed mansuetus, vel alia dentata mansueta? Ergo qui locavit solus notatur, sive depugnaverit sive non: quod si depugnaverit, cum non locasset operas suas, non tenebitur: non enim qui cum bestiis depugnavit, tenebitur, sed qui operas suas in hoc locavit. denique eos, qui virtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres, nisi in harena passi sunt se honorari: eos enim puto notam non evadere. sed si quis operas suas locaverit, ut feras venetur, vel ut depugnaret feram quae regioni nocet, extra harenam: non est notatus. his igitur personis, quae non virtutis causa cum bestiis pugnaverunt, pro se praetor permittit allegare, pro alio prohibet. sed est aequissimum, si tutelam vel curam huiusmodi personae administrent, postulare eis pro his, quorum curam gerunt, concedi. qui adversus ea fecisse monstretur, et pro aliis interdicta postulatione repellitur et pro aestimatione iudicis extra ordinem pecuniaria poena multabitur.* Viene poi escluso dal postulare un giudizio nell'interesse di altri anche chi ha tollerato di fungere da donna con il suo corpo. Tuttavia, come afferma anche Pomponio, se qualcuno è stato violentato da predoni o nemici, non deve essere colpito con nota per condotta turpe. Anche chi è stato condannato per un crimine capitale non deve postulare un giudizio nell'interesse di un altro. Parimenti, in virtù di un senatoconsulto, si proibisce a chi è stato condannato in un giudizio pubblico per calunnia di postulare un giudizio anche dinanzi a giudici di grado inferiore. E pure a chi ha locato la propria attività lavorativa per combattere contro le bestie feroci. Dobbiamo poi considerare quali siano bestie feroci sulla base più della ferocia che del genere di animale. Che importa infatti se si tratti di un leone, ma mansueto, o di un'altra bestia che addenta, ma mansueta? Dunque, viene colpito con nota <per condotta turpe> chi ha